
    
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 24 ноября 2016 г.                        г. Тамбов                                              № 434 

 

О внесении изменений в решение Тамбовского районного Совета народных 

депутатов от 29 сентября 2005 года № 161 «О введении в действие на 

территории Тамбовского района системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности » 

 

Рассмотрев представление временно исполняющего обязанности главы 

администрации Тамбовского района о внесении изменений в решение 

Тамбовского районного Совета народных депутатов от 29 сентября 2005 года № 

161 «О введении в действие на территории Тамбовского района системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности», в соответствии с главой 26.3 части II Налогового кодекса 

Российской Федерации, Уставом Тамбовского района Тамбовской области и 

учитывая решение постоянной комиссии по бюджету, экономике, налогам и 

муниципальной собственности Тамбовского районного Совета народных 

депутатов, 

Тамбовский районный Совет народных депутатов р е ш и л : 

 

1. Внести в решение Тамбовского районного Совета народных депутатов от 

29 сентября 2005 года № 161 «О введении в действие на территории Тамбовского 

района системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности » (от 26.12.2015г. №188, от 25.10.2007г. №380, от 

30.10.2008г. №93, от 30.04.2009г. №150, от 29.11.2012г. №586, от 28.02.2013г. 

№628) следующие изменения: 

1) в части 2: 

 - пункт 1 изложить в следующей редакции:  

 



«1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных 

бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности»; 

 - пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) Установить, что для всех категорий налогоплательщиков единого 

налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность на территории Тамбовского района, 

применяется значение корректирующего коэффициента К2 базовой доходности, 

увеличенное на 50%, при выплате среднемесячной заработной платы по трудовым 

договорам и среднемесячной суммы оплаты по гражданско-правовым договорам 

менее 9146 рублей. При этом значение корректирующего коэффициента К2 

базовой доходности, превышающее 1,000, приравнивается к 1,000. 

Размер среднемесячной заработной платы рассчитывается как результат 

деления начисленного фонда оплаты труда в целом по организации 

(индивидуальному предпринимателю) на численность работающих.». 

3) Приложение к решению изложить в следующей редакции: 

 

                                                                 «Приложение 

к решению Тамбовского районного  

                                                                Совета народных депутатов 

                                                              от 29.09.2005г. №161 

 

Значения корректирующего коэффициента К2 

в зависимости от особенностей ведения 

предпринимательской деятельности* 

 

№ Ассортимент товаров (работ, 

услуг) 

Поселок 

Строитель 

Рабочий 

поселок 

Новая 

Ляда 

Сельск

ие 

поселе

ния 

Воинские 

части и 

формиров

ания 

1 2 3 4 5 6 

1. Оказание бытовых услуг     

1.1 Пошив обуви и различных 

дополнений к обуви по 

индивидуальному заказу 

населения 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.2 Ремонт обуви и прочих изделий 

из кожи 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.3 Пошив меховых изделий по 

индивидуальному заказу 

населения 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.4 Ремонт одежды 0,56 0,46 0,35 0,35 



1.5 Ремонт ювелирных изделий 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.6 Предоставление 

парикмахерских услуг 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.7 Деятельность в области 

фотографии 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.8 Стирка и химическая чистка 

текстильных и меховых изделий 0,56 0,46 0,35 0,35 

1.9 Ремонт компьютеров и 

периферийного компьютерного 

оборудования 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.10 Ремонт коммуникационного 

оборудования 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.11 Ремонт электронной бытовой 

техники 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.12 Ремонт бытовых приборов, 

домашнего и садового 

инвентаря 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.13 Ремонт предметов и изделий из 

металла 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.14 Ремонт металлических 

галантерей, номерных знаков, 

указателей улиц 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.15 Заточка пил, чертежных и 

других инструментов, ножей, 

ножниц, бритв, коньков и т.п. 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.16 Ремонт прочих бытовых 

изделий и предметов личного 

пользования, не вошедших в 

другие группировки 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.17 Организация похорон и 

предоставление связанных с 

ними услуг 0,4 0,3 0,25 0,25 

1.18 другие виды бытовых услуг 0,4 0,3 0,25 0,25 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,64 0,52 0,4 0,4 

3. Оказание услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию и 

мойке автотранспортных 

средств  0,64 0,52 0,4 0,4 

4. Оказание услуг по хранению 

автотранспортных средств на 

платных стоянках 0,64 0,52 0,4 0,4 

5. Оказание автотранспортных 

услуг по перевозке грузов 1 1 1 1 

6 Оказание автотранспортных     



услуг по перевозке пассажиров 

6.1 автобусы (до 15 посадочных 

мест включительно, не считая 

места водителя и кондуктора) 0,5 0,5 0,5 0,5 

6.2 автобусы (с 16 посадочных мест 

и выше, не считая места 

водителя и кондуктора) 0,35 0,35 0,35 0,35 

6.3 легковые такси 1 1 1 1 

7. Розничная торговля, 

осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети, 

имеющей торговые залы     

7.1 продовольственные и 

непродовольственные товары с 

реализацией алкогольной, 

табачной продукции и пива  0,56 0,46 0,35 0,35 

7.2 лекарственные препараты и 

изделия медицинского 

назначения 0,56 0,46 0,35 0,35 

7.3 продовольственные и 

непродовольственные товары 

без реализации алкогольной, 

табачной продукции и пива 0,48 0,39 0,3 0,3 

7.4 реализация лекарственных 

препаратов и изделий 

медицинского назначения в 

аптечных пунктах при сельских 

фельдшерско-акушерских 

пунктах   0,05  

8. Розничная торговля, 

осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети, не 

имеющей торговых залов, и 

розничная торговля, 

осуществляемая через объекты 

нестационарной торговой сети 
    

8.1     табачная продукция 
0,8 0,65 0,5 0,5 

8.2 изделия из натурального меха и 

кожи, мебель, ковровые изделия 0,8 0,65 0,5 0,5 

8.3 аудио-, видеоаппаратура, 

сложная бытовая техника  0,72 0,59 0,45 0,45 

8.4 обувь 0,72 0,59 0,45 0,45 



8.5 продукты питания 0,48 0,39 0,3 0,3 

8.6 прочие товары 0,64 0,52 0,4 0,4 

8.7 розничная торговля в киосках 0,8 0,65 0,5 0,5 

9. Разносная (развозная) торговля 

(за исключением торговли 

подакцизными товарами, 

лекарственными препаратами, 

изделиями из драгоценных 

камней, оружием и патронами к 

нему, меховыми изделиями и 

технически сложными товарами 

бытового назначения) 

0,8 0,65 0,5 0,5 

10. Оказание услуг общественного 

питания через объекты 

организации общественного 

питания, имеющие залы 

обслуживания посетителей     

10.1 оказание услуг общественного 

питания с реализацией 

алкогольной, табачной 

продукции и пива 0,56 0,46 0,35 0,35 

10.2 оказание услуг общественного 

питания без реализации 

алкогольной, табачной 

продукции и пива 0,4 0,33 0,25 0,25 

10.3 оказание услуг общественного 

питания в учебных заведениях 

без реализации алкогольной, 

табачной продукции и пива 0,24 0,2 0,15 0,15 

10.4 Оказание услуг общественного 

питания через объекты 

организации общественного 

питания, не имеющие залов 

обслуживания посетителей 0,4 0,33 0,25 0,25 

11. Распространение и (или) 

размещение наружной рекламы 

с любым способом нанесения 

изображения, за исключением 

наружной рекламы с 

автоматической сменой 

изображения 0,16 0,13 0,1 0,1 

12. Распространение и (или) 

размещение наружной рекламы 

с автоматической сменой 0,16 0,13 0,1 0,1 



изображения 

13. Распространение и (или) 

размещение наружной рекламы 

посредством электронных табло 0,16 0,13 0,1 0,1 

14. Распространение и (или) 

размещение рекламы на 

автобусах любых типов, 

трамваях, троллейбусах, 

легковых и грузовых 

автомобилях, прицепах, 

полуприцепах и прицепах-

роспусках, речных судах 0,16 0,13 0,1 0,1 

15. Оказание услуг по временному 

размещению и проживанию 0,56 0,46 0,35 0,35 

16. Оказание услуг по передаче во 

временное владение и (или) в 

пользование торговых мест, 

расположенных в объектах 

стационарной торговой сети, не 

имеющих торговых залов, 

объектов нестационарной 

торговой сети (прилавков, 

палаток, ларьков, контейнеров, 

боксов и других объектов), а 

также объектов организации 

общественного питания, не 

имеющих залов обслуживания 

посетителей 0,5 0,5 0,5 0,5 

17. Оказание услуг по передачи во 

временное владение и (или) в 

пользование земельных 

участков для организации 

торговых мест в стационарной 

торговой сети, а также для 

размещения объектов 

нестационарной торговой сети 

(прилавков, палаток, ларьков, 

контейнеров, боксов и других 

объектов) и объектов 

организации общественного 

питания, не имеющих залов 

обслуживания посетителей 0,8 0,8 0,8 0,8 

 



* корректирующие коэффициенты базовой доходности К2, учитывающие  

совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том 

числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы,  

особенности места ведения предпринимательской деятельности, площадь 

информационного поля электронных табло, площадь информационного поля 

наружной рекламы с любым способом нанесения изображения, площадь 

информационного поля наружной рекламы с автоматической сменой 

изображения, количество автобусов любых типов, трамваев, троллейбусов, 

легковых и грузовых автомобилей, прицепов, полуприцепов и прицепов-

роспусков, речных судов, используемых для распространения и (или) размещения 

рекламы, и иные особенности, при осуществлении видов предпринимательской 

деятельности с различным ассортиментом товаров (работ, услуг) в конкретном 

месте ее осуществления применяются в одном, максимальном значении. 

Для населенных пунктов с численностью населения менее 300 человек 

корректирующий коэффициент базовой доходности К2 для всех видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется единый 

налог, за исключением реализации лекарственных препаратов и изделий 

медицинского назначения в аптечных пунктах при сельских фельдшерско-

акушерских пунктах, равен 0,1.» 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2017 года и подлежит 

официальному опубликованию на сайте Тамбовского областного портала в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                           Т.А. Антюфеева 


